

1ST PRE-BOARD EXAM

प्रथम प्री-बोर्ड परीक्षा

2025-26

Class - X

सामाजिक विज्ञान (087)

SOCIAL SCIENCE (087)

निर्धारित समय: 3 घण्टे

Time allowed: 3 hours

अधिकतम अंक : 80

Maximum Marks: 80

नोट / NOTE

(I) कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ (मानचित्र सहित) हैं।

Please check that this question paper contains printed pages (Including Map).

(II) कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 38 प्रश्न हैं।

Please check that this question paper contains 38 questions.

सामान्य निर्देश:

1. इस प्रश्न पत्र में कुल 38 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. प्रश्न पत्र चार खंडों में विभाजित है –
A. इतिहास B. भूगोल C. राजनीति विज्ञान D. अर्थशास्त्र
3. प्रत्येक खंड 20 अंकों का है और इसमें MCQs, VSA, SA, LA तथा CBQ प्रश्न शामिल हैं।
4. अति लघु उत्तरीय प्रश्न (VSA) प्रत्येक 2 अंक के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
5. लघु उत्तरीय प्रश्न (SA) प्रत्येक 3 अंक के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
6. दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (LA) प्रत्येक 5 अंक के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
7. केस आधारित प्रश्न (CBQ) तीन उप-प्रश्नों सहित होते हैं और प्रत्येक 4 अंकों के होते हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
8. मानचित्र आधारित प्रश्न कुल 5 अंकों के हैं, जिनके दो भाग हैं –
प्रश्न 19 (खंड B – भूगोल) के 3 अंक। और प्रश्न 9 (खंड A – इतिहास) के 2 अंक
9. प्रश्न पत्र में कोई समग्र विकल्प नहीं है। तथापि, कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिया गया है। ऐसे प्रश्नों में केवल एक विकल्प का उत्तर देना आवश्यक है।

General Instructions:

1. There are 38 questions in the Question paper. All questions are compulsory.
2. The question paper has Four Sections – A-History, B-Geography C- Political Science, and D-Economics.
3. Each Section is of 20 Marks and has MCQs, VSA, SA, LAs and CBQ.
4. Very Short Answer Type Questions (VSA), carry 2 marks each. Answers to each question should not exceed 40 words.
5. Short Answer Type Questions (SA), carry 3 marks each. Answers to each question should not exceed 60 words.

6. Long answer type questions (LA), carry 5 marks each. Answers to each question should not exceed 120 words.

7. There are case based questions (CBQ) with three sub questions and are of 4 marks each. Answers to each question should not exceed 100 words.

8. The map-based questions, carry 5 marks with two parts- Q9. In Section A-History (2 marks) and Q19. In Section B -Geography (3 marks)

9. There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions must be attempted.

खण्ड – क

इतिहास (20 अंक)

SECTION A

HISTORY (20 marks)

Sr. No		Marks
1.	प्रसिद्ध टिप्पणी ‘जब फ्रांस छींकता है, तो यूरोप का बाकी हिस्सा जुकाम पकड़ लेता है’ किसने की थी?	1
(A)	इयूक मेटरनिख	
(B)	ग्यूसेप्पी माज़िनी	
(C)	ग्यूसेप्पी गैरीबाल्डी	
(D)	लुई फिलिप	
1.	Who made the famous remark, ‘When France sneezes, the rest of Europe catches a cold’?	
(A)	Duke Metternich	
(B)	Giuseppe Mazzini	
(C)	Giuseppe Garibaldi	
(D)	Louis Philippe	
2.	निम्नलिखित में से कौन-सा कथन महात्मा गांधी द्वारा 1920 में प्रारंभ किए गए असहयोग आंदोलन के महत्व का सबसे अच्छा वर्णन करता है?	1
(A)	इसका उद्देश्य ब्रिटिश समर्थन से भारत में औद्योगीकरण को बढ़ावा देना था।	
(B)	इसने भारतीय समाज के विभिन्न वर्गों के लोगों की राष्ट्रीय आंदोलन में पहली बार बड़े पैमाने पर भागीदारी को चिह्नित किया।	
(C)	इसे प्रथम विश्व युद्ध में ब्रिटिश युद्ध प्रयासों का समर्थन करने के लिए शुरू किया गया था।	
(D)	यह केवल ब्रिटिशों से संवैधानिक सुधार प्राप्त करने पर केंद्रित था।	
2.	Which of the following statements best describes the significance of the Non-Cooperation Movement launched by Mahatma Gandhi in 1920?	
(A)	It aimed to promote industrialization in India through British support.	
(B)	It marked the first large-scale participation of people from different sections of Indian society in the national movement.	
(C)	It was started to support British war efforts in World War I.	
(D)	It focused only on gaining constitutional reforms from the British.	
3.	17वीं शताब्दी में दक्षिण अमेरिका का एल डोराडो शहर निम्नलिखित में से किस रूप में प्रसिद्ध हुआ था?	1
(A)	विविधता का शहर	
(B)	सोने का शहर	

(C) चेचक का शहर

(D) व्यापारिक शहर

3. In the 17th century the city El Dorado in South America became famous as which one of the following?

(A) City of Diversity

(B) City of Gold

(C) Small pox City

(D) Trading City

4. यूरोप में छापाखाने का आविष्कार किसने किया था? 1

A. मार्टिन लूथर

B. जोहान गुटेनबर्ग

C. जेम्स वाट

D. थॉमस एडिसन

4. Who was the inventor of the printing press in Europe?

(A) Martin Luther

(B) Johann Gutenberg

(C) James Watt

(D) Thomas Edison

5. What were the main reasons for the migration of Europeans to other parts of the world in the 19th century? 2

उन्नीसवीं शताब्दी में यूरोपियों के विश्व के अन्य भागों में प्रवास के मुख्य कारण क्या थे?

6. Mahatma Gandhi found in salt a powerful symbol that could unite the nation. Support the statement with three arguments. 3

महात्मा गांधी ने नमक में एक ऐसा शक्तिशाली प्रतीक पाया जिसने पूरे राष्ट्र को एकजुट कर दिया। इस कथन का समर्थन तीन तर्कों के साथ कीजिए।

7. (a) Give an account of the unification of Germany especially mentioning the part played by Bismarck. 5

जर्मनी के एकीकरण का विवरण दीजिए, विशेष रूप से बिस्मार्क द्वारा निभाइ गई भूमिका का उल्लेख कीजिए।

or

(b) Mention the main obstacles in the way of the unification of Italy. 5

इटली के एकीकरण में आने वाली मुख्य बाधाओं का उल्लेख कीजिए।

8. Read the given text and answer the following questions: (1+1+2= 4)

The print revolution transformed the lives of people, changing their relationship to information and knowledge, and with institutions and authorities. Before the age of print, knowledge was controlled by religious institutions and restricted to a few. But the invention of the printing press by Gutenberg in the 15th century led to the circulation of ideas on a large scale. This not only challenged the authority of the Church but also encouraged people to think critically and express new opinions. The spread of print culture helped

in the growth of literacy and paved the way for major intellectual movements like the Reformation and the Enlightenment.

- (8.1) How did the print revolution challenge the existing power structures in society?
- (8.2) In what way did the spread of printed material influence people's ability to think independently?
- (8.3) How did print culture contribute to larger historical transformations such as the Reformation or Enlightenment?

नीचे दिए गए अनुच्छेद को पढ़िए और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

मुद्रण क्रांति ने लोगों के जीवन को बदल दिया। इसने लोगों के सूचना और ज्ञान से संबंध, तथा संस्थाओं और प्राधिकरणों से उनके संबंधों को पूरी तरह रूपांतरित कर दिया। मुद्रण युग से पहले ज्ञान धार्मिक संस्थाओं द्वारा नियंत्रित था और केवल कुछ लोगों तक सीमित था। लेकिन 15वीं शताब्दी में गुटेनबर्ग द्वारा मुद्रण यंत्र के आविष्कार ने विचारों के व्यापक प्रसार को संभव बनाया। इसने चर्च के अधिकार को चुनौती दी और लोगों को आलोचनात्मक ढंग से सोचने और नए विचार व्यक्त करने के लिए प्रेरित किया। मुद्रण संस्कृति के प्रसार ने साक्षरता के स्तर को बढ़ाया और सुधार आंदोलन तथा प्रबोधन युग जैसी बौद्धिक क्रांतियों का मार्ग प्रशस्त किया।

- (8.1) मुद्रण क्रांति ने समाज में विद्यमान शक्ति-संरचनाओं को किस प्रकार चुनौती दी?
- (8.2) मुद्रित सामग्री के प्रसार ने लोगों की स्वतंत्र रूप से सोचने की क्षमता को किस प्रकार प्रभावित किया?
- (8.3) मुद्रण संस्कृति ने सुधार आंदोलन या प्रबोधन जैसी ऐतिहासिक परिवर्तनों में किस प्रकार योगदान दिया?

MAP SKILL-BASED QUESTION (2 marks)

9. Two places A and B have been marked on the given political outline map of India. Identify them with the help of following information and write their correct names on the lines drawn near them:

- (A) Indian National Congress session at this place in September 1920.
- (B) The place where Mahatma Gandhi broke the salt law.

भारत के दिए गए राजनीतिक रूपरेखा मानचित्र में दो स्थान A और B अंकित किए गए हैं। निम्नलिखित जानकारी की सहायता से उनकी पहचान कीजिए और मानचित्र में रेखा के पास उनके सही नाम लिखिए :

- (A) सितंबर 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन इस स्थान पर हुआ था।
- (B) वह स्थान जहाँ महात्मा गांधी ने नमक कानून तोड़ा था।

खण्ड – ख

भूगोल (20 अंक)

SECTION B

GEOGRAPHY (20 marks)

10. निम्नलिखित में से भारत को संसाधन नियोजन की आवश्यकता का प्रमुख कारण कौन-सा है?

- (A) संसाधन पूरे देश में समान रूप से वितरित हैं।
- (B) जनसंख्या दबाव और असमान संसाधन वितरण उचित उपयोग की आवश्यकता उत्पन्न करते हैं।

(C) भारत अपने सभी अपुनर्नवीकरणीय संसाधनों का आयात करता है।

(D) भारत के सभी प्राकृतिक संसाधन नवीकरणीय हैं।

10. Which of the following is a major reason why India needs resource planning?

(A) Resources are evenly distributed across the country.

(B) Population pressure and uneven resource distribution necessitate proper utilization.

(C) India imports all of its non-renewable resources.

(D) All natural resources in India are renewable.

11. नीचे दो कथन दिए गए हैं — एक कथन (A) और एक कारण (R)। दोनों को ध्यानपूर्वक पढ़िए और सही विकल्प चुनिए।

कथन (A): बाँधों का निर्माण सिंचाई और जलविद्युत उत्पादन के लिए जल संग्रह करने हेतु किया जाता है।

कारण (R): बड़े बाँध सस्ते होते हैं और उनका पर्यावरण पर कोई प्रभाव नहीं पड़ता।

विकल्प:

(A) दोनों A और R सही हैं, और R, A की सही व्याख्या है।

(B) दोनों A और R सही हैं, परंतु R, A की सही व्याख्या नहीं है।

(C) A सही है, परंतु R गलत है।

(D) A गलत है, परंतु R सही है।

11. Two statements are given below. They are Assertion (A) and Reason (R). Read both the statements carefully and choose the correct option.

Assertion (A): Dams are constructed to store water for irrigation and hydroelectricity.

Reason (R): Large dams are inexpensive and have no environmental impacts.

Options:

(A) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.

(B) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.

(C) A is true, but R is false.

(D) A is false, but R is true.

12. चिपको आंदोलन संबंधित था—

A) नदियों को बचाने से

B) वनों को बचाने से

C) पशुओं को बचाने से

D) मिट्टी को बचाने से

12. Chipko Movement was associated with—

A) Saving rivers

B) Saving forests

C) Saving animals

D) Saving soil

13. एक देश के पास विशाल खनिज भंडार हैं, लेकिन उसका विकास इसलिए बाधित है क्योंकि उसके पास इन खनिजों को निकालने के लिए उपयुक्त तकनीक नहीं है और न ही उसके पास स्थिर शासन और बाजार जैसी संस्थागत व्यवस्थाएँ हैं जो इन संसाधनों का प्रबंधन कर सकें।

इस स्थिति से क्या निष्कर्ष निकाला जा सकता है?

- (A) केवल संसाधनों की उपलब्धता आर्थिक विकास की गारंटी देने के लिए पर्याप्त है।
- (B) जब संसाधनों की उपलब्धता के साथ तकनीकी और संस्थागत परिवर्तन नहीं होते, तो विकास बाधित होता है।
- (C) संसाधनों से समृद्ध देश के विकास का एकमात्र तरीका विदेशी आक्रमण है।
- (D) मानव संसाधनों की गुणवत्ता का किसी देश के विकास पर कोई प्रभाव नहीं पड़ता।

13. A country possesses vast mineral reserves, but its development is hindered because it lacks the appropriate technology to extract these minerals and does not have the institutional framework, such as stable governance and markets, to manage them.

What can be inferred from this situation?

- (A) The mere availability of resources is sufficient to guarantee economic development.
- (B) Development is hindered when the availability of resources is not accompanied by technology and institutional changes.
- (C) Foreign invasion is the only way for a resource-rich country to develop.
- (D) The quality of human resources has no impact on a country's development.

14. नीचे दो कथन दिए गए हैं — एक कथन (A) और एक कारण (R)। दोनों को ध्यानपूर्वक पढ़िए और सही विकल्प चुनिए।

1

कथन (A): वृक्षारोपण (Plantation) फसलें बड़े खेतों पर आधुनिक साधनों का उपयोग करके उगाई जाती हैं।

कारण (R): चाय और कॉफी जैसी वृक्षारोपण फसलें मुख्यतः स्थानीय उपभोग के लिए उत्पादित की जाती हैं।

विकल्प:

- (A) दोनों A और R सही हैं, और R, A की सही व्याख्या है।
- (B) दोनों A और R सही हैं, परंतु R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) A सही है, परंतु R गलत है।
- (D) A गलत है, परंतु R सही है।

14. Two statements are given below. They are Assertion (A) and Reason (R). Read both the statements carefully and choose the correct option.

Assertion (A): Plantation crops are grown on large estates using modern inputs.

Reason (R): Plantation crops like tea and coffee are mainly produced for local consumption.

Options:

- (A) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.
- (B) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.
- (C) A is true but R is false.
- (D) A is false but R is true.

15. अक्सर कहा जाता है कि किसी राष्ट्र की आर्थिक शक्ति उसके उत्पादन उद्योगों के विकास से मापी जाती है। इसका कारण यह है कि वे देश जो अपनी कच्ची वस्तुओं को उच्च मूल्य वाले तैयार उत्पादों में बदलते हैं, सामान्यतः अधिक समृद्ध होते हैं।

इस कथन से सबसे तार्किक निष्कर्ष क्या निकाला जा सकता है?

1

- (A) किसी देश की समृद्धि केवल उसके कच्चे माल के भंडार पर निर्भर करती है।
- (B) निर्माण उद्योग कच्चे माल में महत्वपूर्ण मूल्य जोड़ता है और आर्थिक विकास का मुख्य चालक है।

(C) कच्चा माल निर्यात करना हमेशा तैयार माल के निर्यात से अधिक लाभदायक होता है।

(D) कृषि का कोई महत्व नहीं है यदि देश में मजबूत निर्माण क्षेत्र है।

15. It is often stated that the economic strength of a nation is measured by the development of its manufacturing industries. This is because countries that transform their raw materials into a wide variety of finished goods of higher value are generally more prosperous.

What is the most logical inference from this statement?

(A) A country's prosperity depends solely on its reserves of raw materials.

(B) Manufacturing adds significant value to raw materials and is a key driver of economic growth.

(C) Exporting raw materials is always more profitable than exporting finished goods.

(D) Agriculture is not important for a country with a strong manufacturing sector.

16. What are the main methods of soil conservation in hilly regions? 2

पहाड़ी क्षेत्रों में मृदा संरक्षण के मुख्य तरीके कौन-कौन से हैं?

17. (a) India's progress as a developing nation depends greatly on the growth of its manufacturing sector. However, the sector still faces challenges such as irregular power supply, outdated technology, and poor infrastructure in some areas.

In this context, explain why the manufacturing sector is called the backbone of economic development and suggest ways to overcome its major challenges. 5

भारत की प्रगति एक विकासशील राष्ट्र के रूप में उसके विनिर्माण क्षेत्र की वृद्धि पर अत्यधिक निर्भर करती है। हालांकि, यह क्षेत्र अब भी अनियमित बिजली आपूर्ति, पुरानी तकनीक और कुछ क्षेत्रों में कमजोर आधारभूत संरचना जैसी चुनौतियों का सामना कर रहा है।

इस संदर्भ में बताइए कि विनिर्माण क्षेत्र को आर्थिक विकास की रीढ़ क्यों कहा जाता है और इसकी प्रमुख चुनौतियों को दूर करने के उपाय सुझाइए।

or

(b) "Industrial development is essential for the growth of the economy, but it often leads to serious environmental problems like water, air, and land pollution."

In this context, explain how industries can achieve sustainable development by reducing pollution and conserving resources. 5

"औद्योगिक विकास अर्थव्यवस्था की वृद्धि के लिए आवश्यक है, लेकिन यह अक्सर जल, वायु और भूमि प्रदूषण जैसी गंभीर पर्यावरणीय समस्याओं को जन्म देता है।"

इस संदर्भ में समझाइए कि उद्योग किस प्रकार प्रदूषण को कम करके और संसाधनों का संरक्षण करके सतत विकास प्राप्त कर सकते हैं।

18. Read the given text and answer the following questions: (1+1+2=4)

For a growing population, agriculture needs serious technical and institutional reforms. After Independence, the government prioritized institutional reforms. 'Land reform' was the main focus of our First Five Year Plan, with an emphasis on the consolidation of holdings and the abolition of the zamindari system. In the 1960s and 1970s, the government embarked upon introducing agricultural reforms to improve Indian agriculture. The Green Revolution, based on the use of package technology, and the White Revolution (Operation Flood) were some of the strategies initiated. However, these reforms also led to the concentration of development in a few selected areas. Therefore, in the 1980s and 1990s, a comprehensive land development programme was initiated, which included both institutional and technical reforms. The provision of crop insurance against natural calamities, the establishment of Grameen banks and cooperative societies for providing loan facilities, and schemes like the Kisan Credit Card (KCC) and Minimum Support Price (MSP) were some important steps in this direction.

(18.1) What was the main focus of the First Five Year Plan regarding agriculture?

(18.2) Name one technological reform introduced to improve Indian agriculture.

(18.3) “A comprehensive land development programme was initiated in the 1980s and 1990s.” Analyse the key features of this programme.

नीचे दिए गए अनुच्छेद को पढ़िए और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

बढ़ती जनसंख्या के लिए कृषि में गंभीर तकनीकी और संस्थागत सुधारों की आवश्यकता थी। स्वतंत्रता के बाद सरकार ने संस्थागत सुधारों को प्राथमिकता दी। ‘भूमि सुधार’ हमारे प्रथम पंचवर्षीय योजना का मुख्य केंद्र था, जिसमें भूमि जोतों के एकीकरण और जर्मीदारी प्रथा के उन्मूलन पर बल दिया गया। 1960 और 1970 के दशक में, सरकार ने भारतीय कृषि में सुधार लाने के लिए कई कृषि सुधारों की शुरुआत की। ‘हरित क्रांति’ जो तकनीकी पैकेज के उपयोग पर आधारित थी, और ‘शेत क्रांति’ जैसी रणनीतियाँ शुरू की गईं। हालाँकि, इन सुधारों से विकास केवल कुछ चुनिंदा क्षेत्रों में केंद्रित हो गया। इसलिए, 1980 और 1990 के दशक में एक समग्र भूमि विकास कार्यक्रम शुरू किया गया, जिसमें संस्थागत और तकनीकी दोनों सुधार शामिल थे। प्राकृतिक आपदाओं के खिलाफ फसल बीमा की व्यवस्था, ऋण सुविधा देने के लिए ग्रामीण बैंकों और सहकारी समितियों की स्थापना, किसान क्रेडिट कार्ड (KCC) और न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) जैसी योजनाएँ इस दिशा में महत्वपूर्ण कदम थे।

(18.1) कृषि के संदर्भ में प्रथम पंचवर्षीय योजना का मुख्य केंद्र क्या था?

(18.2) भारतीय कृषि में सुधार लाने के लिए शुरू किया गया एक तकनीकी सुधार का नाम बताइए।

(18.3) “1980 और 1990 के दशक में एक समग्र भूमि विकास कार्यक्रम शुरू किया गया।” इस कार्यक्रम की मुख्य विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए।

19. On the same outline map of India locate and label the following with suitable symbols:

(i) An International Airport located in Punjab.

(ii) A Nuclear Power Plant located in Uttar Pradesh.

(iii) Sardar Sarovar Dam

MAP SKILL-BASED QUESTION (3 marks)

19. उसी भारत के रूपरेखा मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त प्रतीक के साथ चिन्हित और नामांकित कीजिए :

(i) पंजाब में स्थित एक अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा

(ii) उत्तर प्रदेश में स्थित एक परमाणु ऊर्जा संयंत्र

(iii) सरदार सरोवर बांध

खण्ड – ग

राजनीति विज्ञान (20 अंक)

SECTION C POLITICAL SCIENCE (20 marks)

20. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन/कथन शक्ति-साझाकरण के विभिन्न रूपों के संबंध में सही है?

I. विधायिका, कार्यपालिका और न्यायपालिका के बीच शक्ति बाँटना क्षैतिज वितरण कहलाता है।

II. बेल्जियम में 'समुदाय सरकार' विभिन्न सामाजिक समूहों के बीच शक्ति-साझाकरण का उदाहरण है।

III. केंद्र और राज्य जैसे विभिन्न सरकारी स्तरों के बीच शक्ति बाँटना एकात्मक प्रणाली कहलाता है।

IV. गठबंधन सरकार विभिन्न राजनीतिक पार्टियों के बीच शक्ति-साझाकरण का उदाहरण है।

सही विकल्प चुनें:

(A) I और III

(B) I, II और IV

(C) II, III और IV

(D) उपरोक्त सभी

20. Which of the following statement(s) are true regarding the different forms of power-sharing?

I. Sharing power among the legislature, executive, and judiciary is called horizontal distribution.

II. The 'community government' in Belgium is an example of power-sharing among different social groups.

III. Sharing power among different levels of government, like Centre and State, is called a unitary system.

IV. A coalition government is an example of power-sharing among different political parties.

Choose the correct option:

(A) I and III

(B) I, II and IV

(C) II, III and IV

(D) All of the above

21. भारत में स्थानीय सरकार की संरचना के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन/कथन सही है?

I. ग्राम पंचायत का मुखिया सरपंच होता है।

II. जिला परिषद पंचायती राज प्रणाली की जिला स्तर की शीर्ष संस्था है।

III. स्थानीय सरकारी निकायों में कम से कम एक-चौथाई पद महिलाओं के लिए आरक्षित होते हैं।

IV. नगर निगम का राजनीतिक प्रमुख मेयर कहलाता है।

सही विकल्प चुनें:

(A) केवल I और II

(B) II, III और IV

(C) I, II और IV

(D) उपरोक्त सभी

21. Which of the following statement(s) are true regarding the structure of local government in India?

I. The head of a Gram Panchayat is the Sarpanch.

II. The Zilla Parishad is the apex body of the Panchayati Raj system at the district level.

III. At least one-fourth of all positions in local government bodies are reserved for women.

IV. The political head of a Municipal Corporation is called the Mayor.

Choose the correct option:

(A) I and II only

(B) II, III and IV

(C) I, II and IV

(D) All of the above

22. नीचे दो कथन दिए गए हैं — **अभिकथन (A)** और **कारण (R)**। इन्हें पढ़ें और सबसे उपयुक्त विकल्प चुनें। 1

Assertion (A): भारत में केवल जाति चुनाव परिणाम तय नहीं कर सकती।

Reason (R): देश में किसी भी संसदीय क्षेत्र में किसी एक जाति का स्पष्ट बहुमत नहीं है, इसलिए हर उम्मीदवार को एक से अधिक समुदायों का विश्वास जीतना आवश्यक है।

- (A) A और R दोनों सही हैं, और R, A का सही स्पष्टीकरण है।
- (B) A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (C) A सही है लेकिन R गलत है।
- (D) A गलत है लेकिन R सही है।

22. Two statements are given below as Assertion (A) and Reason (R). Read the statements and choose the most appropriate option.

Assertion (A): Caste alone cannot determine election results in India.

Reason (R): No parliamentary constituency in the country has a clear majority of one single caste, so every candidate needs to win the confidence of more than one community.

- (A) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.
- (B) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.
- (C) A is true but R is false.
- (D) A is false but R is true.

23. निम्नलिखित स्थिति पर विचार करें और सही विकल्प चुनें —

किसी देश में राजनीतिक परिवर्ष दो मुख्य पार्टियों द्वारा प्रभुत्वित है। कई अन्य पार्टियाँ मौजूद हैं, चुनाव लड़ती हैं और कुछ सीटें जीत सकती हैं, लेकिन केवल ये दो पार्टियाँ बहुमत जीतकर सरकार बनाने की गंभीर संभावना रखती हैं।

यह किस प्रकार की पार्टी प्रणाली का उदाहरण है?

- (A) बहुदलीय प्रणाली
- (B) एकदलीय प्रणाली
- (C) द्विदलीय प्रणाली
- (D) गठबंधन प्रणाली

23. Consider the following case and choose the correct option-

In a country, the political landscape is dominated by two major parties. While several other parties exist, contest elections, and may even win a few seats, only these two have a serious chance of winning a majority to form the government.

What kind of party system is described here?

- (A) A multi-party system
- (B) A one-party system
- (C) A two-party system
- (D) A coalition system

24. Why is power sharing considered essential for democracy?

शक्ति-साझाकरण को लोकतंत्र के लिए आवश्यक क्यों माना जाता है?

25. How does federalism help in accommodating diversity in a country like India?

भारत जैसे विविधता वाले देश में संघवाद किस प्रकार विविधता को समायोजित करने में मदद करता है?

26. Suggest three steps to enhance the literacy rate among women in India.

भारत में महिलाओं की साक्षरता दर बढ़ाने के लिए तीन कदम सुझाइए।

27. (a) Describe the role of political parties in modern democracies. 5

आधुनिक लोकतंत्रों में राजनीतिक दलों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

or

(b) Suggest some measures needed for reforming the political parties and the political system. 5

राजनीतिक दलों और राजनीतिक प्रणाली में सुधार के लिए आवश्यक कुछ उपाय सुझाइए।

28. Read the given text and answer the following questions: (1+1+2=4)

Democracies have had greater success in setting up regular and free elections and in protecting people's civil and political rights. However, much depends on how democracy is actually practiced. In many democracies, the routine of elections and political competition often leads to dissatisfaction because the government does not seem to function as efficiently as expected. Corruption, delays, and the influence of money and muscle power are often cited as reasons for this. Yet, people still prefer democracy over any other form of government, because it allows them to correct their mistakes and improve over time through public participation, criticism, and reform.

28.1. What are some of the challenges mentioned in the passage that democracies face in their functioning?

28.2. Why do people still prefer democracy despite its shortcomings?

28.3. What does the passage suggest about the relationship between elections and the quality of governance in a democracy?

नीचे दिए गए अनुच्छेद को पढ़िए और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

लोकतंत्रों ने नियमित और स्वतंत्र चुनाव कराने तथा लोगों के नागरिक और राजनीतिक अधिकारों की रक्षा करने में अधिक सफलता प्राप्त की है। फिर भी, यह इस बात पर निर्भर करता है कि लोकतंत्र को वास्तव में कैसे लागू किया जाता है। अनेक लोकतंत्रों में चुनाव और राजनीतिक प्रतिस्पर्धा की प्रक्रिया के बावजूद लोग असंतुष्ट रहते हैं क्योंकि सरकार अपेक्षित रूप से कुशलता से कार्य नहीं करती। भ्रष्टाचार, विलंब तथा धन और बल के प्रभाव को अक्सर इसके कारणों के रूप में बताया जाता है। फिर भी लोग लोकतंत्र को अन्य किसी भी शासन प्रणाली से अधिक पसंद करते हैं, क्योंकि यह उन्हें अपनी गलतियों को सुधारने और समय के साथ भागीदारी, आलोचना तथा सुधार के माध्यम से बेहतर बनाने का अवसर देता है।

28.1. स्रोत में बताए गए लोकतंत्र के कार्य करने में आने वाली चुनौतियाँ कौन-सी हैं?

28.2. अपनी कमियों के बावजूद लोग लोकतंत्र को क्यों पसंद करते हैं?

28.3. स्रोत के अनुसार, लोकतंत्र में चुनाव और शासन की गुणवत्ता के बीच क्या संबंध है?

खण्ड – घ

अर्थशास्त्र (20 अंक)

SECTION D
ECONOMICS (20 marks)

29. प्रति व्यक्ति आय के अलावा मानव विकास सूचकांक में कौन-से दो अन्य आयाम शामिल हैं?

1

(A) औद्योगिक विकास और कृषि उत्पादन

(B) स्वास्थ्य और शिक्षा

(C) राजनीतिक स्थिरता और सांस्कृतिक विविधता

(D) पर्यावरण गुणवत्ता और अवसंरचना

29. Besides per capita income, which two other dimensions are included in the Human Development Index (HDI)?

(A) Industrial growth and agricultural output.

(B) Health and Education.

(C) Political stability and cultural diversity.

(D) Environmental quality and infrastructure.

30. एक राज्य सरकार नवीकरणीय ऊर्जा को बढ़ावा देने, जंगलों का संरक्षण करने, और सभी नागरिकों को शिक्षा और स्वास्थ्य सेवा प्रदान करने पर ध्यान केंद्रित करती है।

1

यह किस प्रकार के विकास को दर्शाता है?

(a) आर्थिक विकास

(b) मानव विकास

(c) सतत विकास

(d) असमान विकास

30. A state government focuses on promoting renewable energy, conserving forests, and providing education and healthcare to all citizens.

This reflects which type of development?

(A) Economic development

(B) Human development

(C) Sustainable development

(D) Unequal development

31. भारत में तृतीयक क्षेत्र का GDP में हिस्सा बढ़ा है, लेकिन रोजगार में इसका हिस्सा उसी दर से नहीं बढ़ा। यह क्या सुझाव देता है?

1

(A) सभी तृतीयक नौकरियाँ अत्यधिक उत्पादक और पूँजी-सघन हैं।

(B) तृतीयक क्षेत्र अधिकतर लोगों को रोजगार प्रदान करता है।

(C) प्राथमिक क्षेत्र तृतीयक क्षेत्र से तेजी से बढ़ रहा है।

(D) रोजगार सभी क्षेत्रों में समान रूप से वितरित है।

31. The share of the tertiary sector in India's GDP has increased, but the share of employment has not increased at the same rate. What does this suggest?

(A) All tertiary jobs are highly productive and capital intensive

(B) The tertiary sector provides jobs to the majority of people

(C) The primary sector is growing faster than tertiary

(D) Employment is evenly distributed across sectors.

32. असंगठित क्षेत्र के श्रमिकों का अक्सर शोषण क्यों किया जाता है?

1

(A) वे श्रम कानूनों और यूनियनों द्वारा सुरक्षित हैं।

(B) उन्हें अपने अधिकारों का पता नहीं होता और नौकरी की सुरक्षा नहीं होती।
(C) उनकी आय संगठित श्रमिकों से अधिक होती है।
(D) उनके पास स्थायी रोजगार और लाभ हैं।

32. Why are workers in the unorganized sector often exploited?

(A) They are covered by labour laws and unions
(B) They are unaware of their rights and lack job security
(C) They earn higher wages than organized workers
(D) They have permanent employment with benefits

33. किसान उच्च ब्याज दर के बावजूद अक्सर साहूकारों से क्यों उधार लेते हैं? 1

(a) वे बैंक नीतियों के बारे में अच्छी तरह से जानते हैं।
(b) बैंक बिना दस्तावेज़ के तुरंत ऋण देते हैं।
(c) बैंक दूर हैं और औपचारिक प्रक्रियाएँ जटिल हैं।
(d) साहूकार बिना किसी ब्याज के ऋण देते हैं।

33. Why do farmers often borrow from moneylenders despite higher interest rates?

(A) They are well-informed about bank policies
(B) Banks provide instant loans with no documentation
(C) Banks are far and formal procedures are complicated
(D) Moneylenders give loans without any interest

34. निम्न में से कौन-सा वैश्वीकरण को सबसे अच्छी तरह परिभाषित करता है? 1

(a) देशों के बीच व्यापार को सीमित करना
(b) दुनिया भर की अर्थव्यवस्थाओं, संस्कृतियों और समाजों का एकीकरण
(c) किसी देश में विदेशी निवेश को कम करना
(d) केवल स्थानीय उत्पादों और सेवाओं को बढ़ावा देना

34. Which of the following best defines globalization?

(A) Restricting trade between countries
(B) Integration of economies, cultures, and societies across the world
(C) Reducing foreign investment in a country
(D) Promoting only local products and services

35. How far the criterion used by the United Nations Development Programme (UNDP) different from the World Bank in classifying different countries? Which of them you consider better?

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (UNDP) द्वारा विभिन्न देशों को वर्गीकृत करने के लिए अपनाए गए मानदंड, विश्व बैंक द्वारा अपनाए गए मानदंडों से कैसे भिन्न हैं? इनमें से आप किसे बेहतर मानते हैं और क्यों?

36. “A worker in an urban area, who was working in a small factory, was not paid his wages properly, he was forced to work extra hours under poor working conditions, there was no job security, recently he lost his job and was found selling electrical items in a pushcart.”

Analyze the role of the government in protecting the workers working in an unorganized sector. 3

“एक शहरी क्षेत्र में एक मजदूर जो एक छोटे कारखाने में काम करता था, उसे उचित वेतन नहीं दिया जाता था, उसे खराब कार्य परिस्थितियों में अतिरिक्त धंटे काम करने के लिए मजबूर किया जाता था, उसे नौकरी की कोई सुरक्षा नहीं

थी। हाल ही में उसने अपनी नौकरी खो दी और अब वह एक ठेले पर विद्युत सामग्री बेचते हुए पाया गया।”

इस परिप्रेक्ष्य में, असंगठित क्षेत्र में काम करने वाले श्रमिकों की रक्षा में सरकार की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

37. Why had the Indian government put barriers to foreign trade and investment after independence? 3

स्वतंत्रता के बाद भारतीय सरकार ने विदेशी व्यापार और निवेश पर प्रतिबंध क्यों लगाए थे?

38. (a) The formal and informal sectors of credit have vastly different features and impacts. On the basis of this, analyze the key differences between the formal and informal credit sectors in India. 5

औपचारिक और अनौपचारिक ऋण क्षेत्रों की विशेषताएँ और उनके प्रभाव बहुत भिन्न हैं। इसके आधार पर भारत में औपचारिक और अनौपचारिक ऋण क्षेत्रों के मुख्य अंतर का विश्लेषण कीजिए।

or

(b) “Self help groups eliminates poverty and empowers women”. Substantiate with suitable answer. 5

“स्वयं सहायता समूह गरीबी को समाप्त करते हैं और महिलाओं को सशक्त बनाते हैं।” उपयुक्त उत्तर के साथ इस कथन की पुष्टि कीजिए।

Map for Q. No. 9 (Section A & Q no 19 (Section B)

